ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 апреля 2024 года                          № 36/187-1

Об участии молодых избирателей

Шебекинского городского округа на

выборах Президента Российской

Федерации  17 марта 2024 года

 Заслушав и обсудив информацию председателя Шебекинской

территориальной избирательной комиссии Мешкового И.Н об участии

молодых избирателей Шебекинского городского округа на выборах

Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года, Шебекинская

территориальная избирательная комиссия отмечает, что из 69110

избирателей, включенных в списки избирателей, 15043  человек или 21,8 %

составили молодые избиратели в возрасте до 35 лет, в том числе 1706

или 2,5 % – восемнадцатилетние избиратели, которые впервые имели право

участвовать в выборах.

В выборах Президента Российской Федерации приняли участие 8697

или 57,8 % молодых избирателей в возрасте до 35 лет, из них дистанционным

электронным голосованием (ДЭГ) воспользовались 2215 (25,5%) человек.

Активное участие в выборах Президента Российской Федерации

приняли 1089 или 63,8 % восемнадцатилетних впервые голосующих

избирателей, в том числе посредством дистанционного электронного

голосования (ДЭГ) – 258 (23,7 %) человек.

Активности молодежи в выборах способствовала целенаправленная

информационно-разъяснительная работа Шебекинской территориальной

избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий, их тесное

взаимодействие в работе с молодыми избирателями, органами местного

самоуправления, управлениями образования, спорта, культуры  и

молодежной политики.

В период подготовки к выборам Президента Российской Федерации

75 участковых избирательных комиссий провели информационно-

разъяснительную работу с молодыми избирателями, голосующими впервые.

На всех избирательных участках в дни голосования  в торжественной

обстановке чествовали впервые голосующих восемнадцатилетних

избирателей с вручением памятных сувениров.

На основании информации председателя Шебекинской

территориальной избирательной комиссии  И.Н. Мешкового,  Шебекинская

территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Информацию об участии молодых избирателей Шебекинского

городского округа на выборах Президента Российской Федерации 17 марта

2024 года   принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, учреждениям

образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации

Шебекинского городского округа продолжить работу с молодыми

избирателями, будущими избирателями, направленную на повышение уровня

их правовых знаний, воспитание у них активной гражданской позиции.

3. Рекомендовать местным отделениям политических партий,

общественным объединениям активизировать работу с молодыми и

будущими избирателями по вовлечению молодежи в работу избирательных

комиссиий, в том числе в качестве резерва членов избирательных комиссий,

наблюдателей.

4. Разместить настоящее постановление на странице территориальной

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на председателя Шебекинской территориальной избирательной комиссии

Мешкового И.Н.

               Председатель

Шебекинской территориальной

      избирательной комиссии                         И.Н. Мешковой

                  Секретарь

 Шебекинской территориальной

       избирательной комиссии               Н.В. Нирко

                                                                                                                                                                                         Приложение

                                                                                                                                                                                       к постановлению Шебекинской

                                                                                                                                                                                 территориальной избирательной комиссии

                                                                                                                                                                     от 08 апреля 2024 года № 36/187-1

Информация об участии молодых избирателей Шебекинского городского округа

 на выборах Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

Число

молодых

избирателей

в возрасте до

35 лет,

включенных

в списки

избирателей

% молодых

избирателей

до 35 лет от

общего числа

избирателей

Число 18-

летних

впервые

голосующих

избирателей,

включенных

в списки

избирателей

% 18-летних

впервые

голосующих

избирателей

от общего

числа

избирателей

Число

молодых

избирателей в

возрасте до 35

лет,

принявших

участие в

выборах

Активность

молодых

избирателей в

% отношении

от числа

молодых

избирателей в

возрасте до

35 лет,

включенных в

списки

избирателей

Число 18-

летних

впервые

голосующих

избирателей,

принявших

участие в

выборах

Активность 18-

летних впервые

голосующих

избирателей в %

отношении от

18-летних

впервые

голосующих

избирателей,

включенных в

списки

избирателей

1 2 3 4 5 6 7 8

15043 21,8 1706 2,5 8697 57,8 1089 63,8